共青团唐山师范学院委员会文件

校团字【2018】2 号

关于开展“‘青春志愿行·奉献新时代’学雷锋活动月”

志愿服务活动的通知

教育学院分团委、各系团总支、各学生组织：

为深入贯彻落实党的十九大精神和习近平系列讲话精神，

进一步传承和弘扬新时代雷锋精神，巩固提升师院青年志愿服

务品牌形象，引领全校青年学生以实际行动培育和践行社会主

义核心价值观。校团委决定开展“‘青春志愿行·奉献新时代’

学雷锋活动月”志愿服务活动。现将活动相关内容通知如下：

一、指导思想：

深入贯彻落实党的十九大精神，全面深化唐山师范学院志

愿服务活动，组织引导全校广大青年志愿者和青年志愿组织以

学习践行雷锋精神为目标，以传播志愿服务理念为宗旨，充分

展示我校学子积极向上的青春风貌。

二、活动时间：2018 年 3 月

三、活动主题：青春志愿行·奉献新时代

四、活动内容：

1.开展“学雷锋，青春志愿行”主题团日活动。组织全校各

团支部认真学习雷锋同志和新时代“雷锋式”人物的先进事迹，

弘扬中华民族的传统美德。组织全校青年学生从自身做起，从点

滴做起，通过开展争做“雷锋式”新时代大学生、“雷锋事迹在

身边”、让雷锋精神永放光芒等活动，引导青年学生将雷锋精神

贯穿到自己的日常学习和生活中，成为青年学生的自觉行为和道

德追求。

2.开展“党的十九大精神宣讲”青年志愿服务活动。以班团

支部为单位，组成“党的十九大精神”宣讲团，对党的十九大精

神进行全方位宣讲。要创新宣讲载体，运用团日活动、班会、

座谈会、知识竞赛、辩论赛等多种形式，把十九大召开的重要

意义、核心主题、主要内容等讲通、讲透，使党的十九大精神

深入人心。通过深入宣讲，迅速把广大团员的青年思想统一到

党的十九大精神上来，把广大团员的青年力量凝聚到助力师院

发展的实践中来。

3.开展“青春志愿·增绿减霾”青年志愿服务活动。组织

各团支部、广大团员和青年志愿者广泛开展环保知识宣讲进校

园、文明交通指引、绿色出行宣传等志愿服务活动，广泛宣传

环保知识、环保法律法规和绿色低碳生活常识，在全校努力营

造保护环境的良好氛围，倡导科学、健康、低碳的生活习惯，

增强广大青年学生的节约意识、环保意识和生态意识。号召全

校学生少用一刻电、节约一滴水，引领和带动更多学生加入到

环保志愿服务活动中来

4.开展“魅力青春，关爱暖心”系列志愿服务活动。组织

全校青年学生围绕关爱农民工子女、特殊儿童、空巢老人等困

难弱势群体，进一步亮化我校青年志愿服务的“爱心名片”。

结合我校爱心驿站各项活动，积极参与爱心捐赠，用实际行动

促进助人为乐、关爱互助的和谐校风的形成，进一步推动我校

学雷锋志愿服务活动朝着品牌化、常态化、制度化方向发展。

五、活动要求

1.统一思想，提高认识。充分认识新形势下开展学雷锋活

动的深刻内涵和重要意义，把学雷锋活动摆上团学工作的重要

日程，周密部署，统筹安排，强化协调，精心组织，认真落实

活动内容，切实形成活动声势。

2.精心组织，统筹安排。在贴合主题的基础上，各单位可

结合实际创新设计志愿服务项目，整合资源，力求以丰富的内

容、多样的形式，开展志愿服务活动，提高活动的实际效果和

社会影响。

3.扩大宣传，营造氛围。各单位要注重利用各类新媒体的

作用，进一步发挥网站、微信公众号、微博、QQ 群、青年之声

网络平台等媒体优势，广泛宣传本次主题活动的实施情况，在

校园中形成舆论强势。

4.广泛发动，务求实效。坚持面向全校青年学生，组织便

于参与的团学活动，开辟青年乐于接受的创新领域，吸引广大

青年学生以实际行动参与到学雷锋活动中来，增强活动的针对

性和实效性。

5.做好总结，按时反馈。主题活动月结束后，各单位要在

3 月 28 日下午 5 点前将本次主题活动月的开展情况及总结材料

（含电子版总结和 5 张活动照片）进行汇总，上报团委办公室。

共青团唐山师范学院委员会

2018 年 3 月 5 日